Cierto que también encontramos en Mexía algunas referencias al origen divino del poder, para equilibrar posiciones, pero tampoco muy satisfactorias. Así alude a que el rey se dice Dios, o que el rey en su reino y en cuanto a sus súbditos es como un cierto Dios corporal, o que es vicario de Dios en las cosas temporales, o que la corona imperial invisible se imponía por Dios al príncipe, material y visible, sin embargo. Escaso botín, se convendrá en ello<sup>126</sup>.

<sup>123</sup> Me atengo a su literalidad: *Cum ergo potestas, quam patria in suos cives habet, veluti ex consensu ipsorum descendat, et ab eorum utilitate, reguletur, nec ultra progrediatur: et imperium, ac potestas iustis Principibus data, a populo fuerit, nec maior esse potuerit, ea, quam populus ipse habebat*, en *Laconismus*, Secunda conclusio, núm. 17. La constitución romana que cita es la ley *Sed et quod principi* y las autoridades mencionadas son las de Decio y Cagnolo. Aunque todavía podemos descubrir otra cita a la autoridad derivada del príncipe, en este caso recibida de la República, una mera mención tan sólo, en un pasaje que está hablando de la facultad regia de dar e interpretar las leyes con aplicación a la pragmática del pan, ahora en *Laconismus*, Septima conclusio, núm. 31: *Quodque si ex ea, aliquod dubium, aut austerum resultet, ad ipsum referatur Pientissimum nostrum Principem, cui ut legum ferendum autor esse possit, data potestas a Republica est, ita quoque earundem interpretandorum, et adhibendarum ad singulos vitae actus rationem definiat*.

<sup>124</sup> Vuelvo al texto anterior de *Laconismus*, Secunda conclusio, núm. 17, que así continúa: *ut sui natura, coangustata, restricta, et limitata, tam populorum, quam Principum, in suos cives, vel subditos, potestas esse intelligatur*. Uno y otro párrafo son explicación de este dictado de sumario: *Potestas tam Principum, quam populorum, in suos cives, vel subditos, sui natura, restricta, et limitata esse intelligitur*.

<sup>125</sup> Son proclamas de sumario, que luego desarrolla con alguna amplitud en el texto: *Lex, non aliter legis vim, et potestatem habet, civisque aut subditos obligat, quam si utilis eis sit. Lex nociva, quandiu nocet, non valet*. En *Laconismus*, Secunda conclusio, núm. 18.

<sup>126</sup> Entre citas de leyes romanas y de jurisprudentes tradicionales se hallan estas afirmaciones, que responden a dos números consecutivos de sumario: *Laconismus*, Septima conclusio, núms. 6 y 7, de este tenor: *Princeps dicitur Deus terrenus; Lex non exequitur aliquod iniustum, vel iniquum, quia oculus legis, sicut oculus Dei, omnia videt et omnia intuitur*.